F R E G U E S I A  D E  S I N E S

ATA Nº 09/2020

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines

e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve

lugar a reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos

seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO-----------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO--------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA-----------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO-----------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. -----------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº

08 de 12/03/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -----------------------

O Presidente

Informa que:

- No contexto da pandemia do Covid – 19 a Junta de Freguesia de Sines criou uma

resposta social, em colaboração com a Câmara Municipal de Sines, à qual demos o nome

“Ajuda Segura Sem Sair de Casa”, cujo objetivo é a entrega de bens alimentares a pessoas

com mais de 65 anos residentes na freguesia.----------------------------------------------------

- No âmbito da Comissão Nacional da Proteção Civil, a Junta de Freguesia de Sines cedeu

o pavilhão na Zil II, caso haja necessidade de implementar um hospital de campanha, no

âmbito da pandemia Covid – 19. ------------------------------------------------------------------

- Após reunião com a Drª Alda Candeias, o Presidente e 2º Vogal, decidiu-se solicitar

assessoria jurídica para apoio ao processo existente entre a Junta de Freguesia e a empresa

Vitor M.C. Antunes, construtora do armazém desta junta no Loteamento Ponte Serva.---

ORDEM DE TRABALHOS:

TIEN 21

Presente e-mail com entrada nº 383 de 16/03/2020 remetendo orçamento para aquisição

de frigorifico. -----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise”. -------------------

TECNIMOR CONTA

Presente e-mail com entrada nº 392 de 17/03/2020 remetendo informação relativa ao

Regulamento de Proteção de Dados. --------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------

- pg  2 de 4 -

___________________________________________________________________________________
NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

JUNTA DE FREGUESIA
DE SINES

PROTEÇÃO CIVIL

Presente e-mail com entrada nº 393 de 17/03/2020 solicitando divulgação de normas da

DGS, --------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Iremos proceder à

divulgação”. ------------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 395 de 17/03/2020 reencaminhando comunicação do

Ministério da Educação às Escolas. ---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 396 de 17/03/2020 remetendo informações relativas ao

Covid – 19. -------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------

JOSÉ MANUEL O. BRISSOS

Presente e-mail com entrada nº 397 de 17/03/2020 remetendo orçamento para aquisição

de frigorifico. -----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise”. -------------------

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA AMIGOS DE RAOUL FOLLERAU

Presente carta com entrada nº 399 de 17/03/2020 solicitando apoio – Dia Mundial da

Água. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não dispomos

de verba orçamentada para atender â solicitação”. ----------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 410 de 20/03/2020 remetendo informação relativa às

medidas excecionais e temporárias – Lei nº 1-A/2020. -----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”, ----------------------------------

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 412 de 23/03/2020 remetendo nota informativa referente

à Lei nº 1-A/2020 – Reuniões dos órgãos e aprovação de contas emitida pela DGAL. ----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------

SEGURANÇA SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 416 de 23/03/2020 remetendo informação relativa às

medidas de apoio excecional à família. -----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 417 de 23/03/2020 remetendo informação referente ao

Decreto Lei nº 2-A/2020 de 20 de março. --------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------

- pg  3 de 4 -

___________________________________________________________________________________
NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

JUNTA DE FREGUESIA
DE SINES

IEFP

Presente e-mail com entrada nº 420 de 23/10/2020 remetendo informação relativa às

medidas de apoio, extraordinário, temporário e transitório, para manutenção dos postos

de trabalho e mitigação de situações de crise empresarial face à situação pandémica do

Covid -19. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------

TECNIMOR CONTA

Presente e-mail com entrada nº 423 de 23/03/2020 remetendo parecer relativamente às

obrigações declarativas dos titulares dos cargos políticos. -------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise”. -------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 430 de 24/03/2020 remetendo informação Covid–19

Intervenção educativa para crianças e jovens em situação de vulnerabilidade. -------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------

FRESOFT

Presente e-mail com entrada nº 431 de 24/03/2020 remetendo informação relativa â

obrigatoriedade de a partir de 18 de abril, as Juntas de Freguesia terem que que

implementar condições de receção das faturas eletrónicas e a partir de janeiro de 2021

implementar condições para a emissão desses documentos. -----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------

FREGAL

Presente e-mail com entrada nº 436 de 24/03/2020 remetendo informação relativa ao

despacho nº 3614 – D/2020 de 23 de março que define orientações para os serviços

públicos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 437 de 25/03/2020 reencaminhando mail do projeto SOS

Vizinho, que tem como objetivo organizar uma rede de apoio (parceria para a Junta de

Freguesia ser o polo de coordenação local) a grupos de risco que neste momento se

encontram em isolamento social. ------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que já dispomos de

medidas idênticas de apoio aos idosos na Freguesia de Sines”. -------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 441 de 25/03/2020 remetendo informação relativa ao

despacho nº 3614 – D/2020 – Orientações para o serviço público. ---------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------

TECNIMOR CONTA

Presente e-mail nº 442 de 25/03/2020 remetendo informação relativa â receção e emissão

de faturas eletrónicas. -------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------

- pg  4 de 4 -

___________________________________________________________________________________
NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

JUNTA DE FREGUESIA
DE SINES

SINESTECNOPOLO

Presente e-mail com entrada nº 444 de 26/03/2020 remetendo cartaz para divulgação. ---

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Iremos proceder à divulgação

do mesmo, conforme solicitado”. ------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADIMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra dando conhecimento do quadro estatístico de

assiduidade do mês de fevereiro de 2020. --------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ----------------------------------

- Após as diretivas da DGS, o Executivo desta Junta decidiu encerrar ao público todos os

serviços da Junta a partir do dia 19 de março, mantendo o atendimento ao público através

de teletrabalho.----------------------------------------------------------------------------------------

Foi também decidido pagar os vencimentos de março na sua totalidade.--------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22,00

horas e eu, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta de Freguesia que lavrou a

presente ata, a subscrevo. ---------------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

______________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

1º VOGAL,

__________________________________________

2º VOGAL

___________________________________________